
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27
ottobre 2015, n. 1910

D.Lgs n. 102/04 ‐ art. 6 ‐ Proposta urgente al Mini‐
stero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali
di declaratoria delle eccezionali avversità atmosfe‐
riche. Infezioni di organismi nocivi ai vegetali nel
corso dell’anno 2015. Diffusione del batterio
Xylella fastidiosa. Territorio dei Comuni di Cellino
San Marco e San Pietro Vernotico provincia di Brin‐
disi. Accesso al fondo di Solid. Naz.le.

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari,
Dott. Leonardo DI GIOIA, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Funzionario Responsabile, confermata
dalla Dirigente del Servizio Alimentazione, riferisce
quanto segue l’Ass. Piemontese:

Il Decreto Legislativo n.102 del 29/03/2004 e
s.m.i, ha stabilito la nuova disciplina del Fondo di
Solidarietà Nazionale abrogando la legge 185 del
14/02/1992.

L’art. 6 del citato decreto fissa le procedure per
l’emanazione del decreto di declaratoria della ecce
zionalità di eventi avversi al fine del riconoscimento,
agli aventi diritto, dei diversi tipi di provvidenze pre
visti dal decreto stesso. In particolare stabilisce che
a conclusione degli accertamenti dei danni e della
delimitazione delle aree interessate dall’evento
avverso, la Giunta regionale deliberi la proposta di
declaratoria entro il termine perentorio di 60 giorni
dall’entrata in vigore del Decreto Legge n. 51/2015,
ovvero, nel caso delle infezioni degli organi nocivi ai
vegetali verificatesi successivamente, entro ses
santa giorni dall’adozione delle misure di conteni
mento o di eradicazione da parte delle competenti
autorità nazionali ed europee. Con lo stesso prov
vedimento devono indicarsi le provvidenze da con
cedere, comprese fra quelle previste dall’art. 5 del
Decreto Legislativo 102/2004.

VISTO il decreto legge 05/05/2015 n. 51 pubbli
cato in G.U. del 06/05/2015 n. 103, con il quale
viene stabilita la deroga per l’attivazione del Fondo
di Solidarietà Nazionale e la possibilità di deliberare
la proposta di declaratoria di eccezionalità degli
eventi di cui all’art. 6 comma 1 del D.Legs. 102/04,
nel caso di infezioni degli organismi nocivi ai vegetali

verificatesi successivamente ai sessanta giorni dal
l’entrata in vigore del Decreto Legge n. 51/15;

VISTA la circolare del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali del 21/05/2015 n.°
0010470 di accesso al fondo di solidarietà nazionale
per la imprese agricole che hanno subito danni alle
produzioni a causa di infezioni di organismi nocivi ai
vegetali;

VISTO il D.M. 21 luglio 2015 n. 15452 pubblicato
in G.U. il 3 agosto 2015, (declaratoria eccezionalità
danni causati da organismi nocivi Xylella fastidiosa
della Regione Puglia dal 01 gennaio 2014 al 30
giugno 2015), nel quale non compaiono i comuni di
Cellino San Marco e San Pietro Vernotico provincia
di Brindisi;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser
vizio Agricoltura n. 370 del 22 settembre 2015,
“Aggiornamento nell’ambito delle aree delimitate
di cui alla DDS n. 195/2015 della zona infetta: indi
viduazione di focolai di Xylella fastidiosa in agro di
Torchiarolo  Cellino San Marco  San Pietro Verno
tico provincia di (BR).

VISTO che nell’anno 2015, nel territorio dei
comuni di Cellino San Marco  San Pietro Vernotico
provincia di Brindisi, a causa del batterio XYLELLA
fastidiosa si sono verificati gravi danni alle produ
zioni ed alle strutture aziendali;

chiede di emanare un Decreto che fissi lo stato
di calamità per l’evento eccezionale verificatosi nei
comuni di Cellino San Marco e San Pietro Vernotico
provincia di Brindisi, connesso all’infezione da
Xylella fastidiosa, al fine di consentire alle aziende
agricole di poter accedere al fondo di solidarietà
nazionale e, quindi, agli interventi per favorire la
ripresa dell’attività economica e produttiva di cui
all’art. 5 comma 2 e comma 3 del decreto legislativo
29/03/ 2004, n.102, ivi comprese quelle relative a:
 contributi in conto capitale fino all’80 per cento

del danno accertato sulla base della produzione
lorda vendibile media ordinaria, da calcolare
secondo le modalità e le procedure previste dagli
orientamenti e dai regolamenti comunitari in
materia di aiuti di Stato;

48235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



 prestiti di ammortamento quinquennale per le esi‐
genze di esercizio dell’anno in cui si è verificato
l’evento dannoso e per l’anno successivo;

 proroga delle operazioni di credito agrario, di cui
all’art.7 del D.Legs. 102/2004;

 agevolazioni previdenziali, di cui all’art. 8 del
D.Legs. 102/2004;

 ottenere l’anticipazione del pagamento dei premi
PAC.

 contributi in conto capitale fino all’80% per i danni
causati alle strutture aziendali;

chiede al MIPAAF di porre in essere tutte le ini
ziative, a favore delle imprese agricole danneggiate
dalla diffusione del batterio Xylella fastidiosa, con
riferimento specifico a quelle che non hanno sotto
scritto polizze assicurative agevolate a copertura dei
rischi;

stabilisce che i benefici di cui al D.Legs 102/2004
saranno attribuiti con priorità ai soggetti che hanno
osservato le disposizioni contenute nei decreti Mini
steriali di lotta obbligatoria e negli atti amministra
tivi emanati dall’Osservatorio Regionale per la lotta
alla Xylella fastidiosa;

L’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura e Alimenta
zione di Brindisi, effettuati i necessari sopralluoghi
per rilevare il tipo, la natura e l’entità del danno, ha
accertato che sussistono le condizioni per formulare
la proposta al MIPAAF per l’emanazione del decreto
di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento
avverso, così come riportato nella relazione datata
13/10/2015 prot. n. A00/030/0088434, acquisita
agli atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale 
Servizio Alimentazione  in data 16/10/2015 prot.
A00/155/ n. 4160, che si allega, parte integrante del
presente provvedimento.

Infatti, rapportando il valore del danno alle strut
ture aziendali ed alla produzione inficiate dal bat
terio Xylella fastidiosa, al valore della produzione
lorda vendibile ordinaria si ottiene un’entità del
danno superiore al 30%, limite previsto dalla nor
mativa vigente che consente di dar corso alla
richiesta di declaratoria.

Inoltre, in detta relazione, sono riportate le pre
visioni della spesa occorrente per la concessione
delle provvidenze ai danni alla produzione previste
dall’articolo 5 comma 2 di cui alla lettere a) b) c) e
d), ed i benefici per i danni alle strutture aziendali

previsti dall’ art. 5 comma 3 del Decreto Legislativo
n. 102/04.

Per quanto sopra detto, è necessario ed urgente
accogliere la proposta da trasmettere al suddetto
Ministero per richiedere l’emanazione del decreto
di declaratoria, dalla cui data di pubblicazione,
scatta il termine di 45 giorni per la presentazione
delle domande di concessione delle provvidenze da
parte dei conduttori delle aziende agricole che
hanno subito danni di entità non inferiore al 30 per
cento del valore della produzione lorda vendibile
aziendale media, calcolata sul triennio precedente
o sui cinque anni precedenti togliendo l’anno con la
produzione più elevata e quello con la produzione
più bassa, esclusa quella zootecnica.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/01 E S.M..I.”

La presente deliberazione non comporta implica
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4
 comma 4  lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore relatore; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Responsabile dalla
Dirigente del Servizio Alimentazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

 di prendere atto di quanto riportato nelle pre
messe;

 di approvare l’esito degli accertamenti effettuati
dall’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura Servizio Ali

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548236



mentazione di Brindisi, successivamente al verifi
carsi degli eventi infettivi di organismi nocivi ai
vegetali (Xylella fastidiosa) come si evince dagli
allegati, composto da n. 15 fogli, parte inte
grante del presente provvedimento, con i quali
vengono delimitati i territori danneggiati dal
l’evento avverso in questione, che ha determinato
gravi danni alle produzioni ed alle strutture nel
territorio dei Comuni di Cellino San Marco e San
Pietro Vernotico, provincia di Brindisi;

 di chiedere di emanare un Decreto che fissi lo
stato di calamità per l’evento eccezionale verifi
catosi nei comuni di Comuni di Cellino San Marco
e San Pietro Vernotico, (BR), connesso all’infe
zione da Xylella fastidiosa, al fine di consentire alle
aziende agricole di poter accedere al fondo di soli
darietà nazionale e, quindi, agli interventi per
favorire la ripresa dell’attività economica e pro
duttiva di cui all’art. 5 comma 2 e comma 3 del
decreto legislativo 29 marzo 2004, n.102, ivi com
prese quelle relative a:
 contributi in conto capitale fino all’80 per cento

del danno accertato sulla base della produzione
lorda vendibile media ordinaria, da calcolare
secondo le modalità e le procedure previste
dagli orientamenti e dai regolamenti comunitari
in materia di aiuti di Stato;

 prestiti di ammortamento quinquennale per le
esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verifi
cato l’evento dannoso e per l’anno successivo;

 proroga delle operazioni di credito agrario, di
cui all’art.7 del D.Legs. 102/2004;

 agevolazioni previdenziali, di cui all’art. 8 del
D.Legs. 102/2004;

 ottenere l’anticipazione del pagamento dei
premi PAC.

 contributi in conto capitale fino all’80% per i
danni causati alle strutture aziendali;

 di chiedere al MIPAAF di porre in essere tutte le
iniziative, a favore delle imprese agricole danneg

giate dalla diffusione del batterio Xylella fasti‐
diosa, con riferimento specifico a quelle che non
hanno sottoscritto polizze assicurative agevolate
a copertura dei rischi;

 di stabilire che i benefici di cui al D.Legs 102/2004
saranno attribuiti con priorità ai soggetti che
hanno osservato le disposizioni contenute nei
decreti Ministeriali di lotta obbligatoria e negli atti
amministrativi emanati dall’Osservatorio Regio
nale per la lotta alla Xylella fastidiosa;

 di incaricare il Servizio Alimentazione dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale di trasmettere la
proposta al Ministero delle Politiche Agricole Ali
mentari e Forestali, per consentire l’emanazione
del decreto di declaratoria dell’eccezionalità del
l’evento avverso (giusto quanto prescritto dall’art.
6 del Decreto Legislativo n. 102/04) e per concor
rere al riparto delle disponibilità finanziarie recate
dal Fondo di Solidarietà Nazionale per la conces
sione delle provvidenze alle aziende agricole che
hanno subito danni di entità non inferiore al 30
per cento del valore della produzione lorda ven
dibile aziendale media calcolata sul triennio pre
cedente o sui cinque anni precedenti togliendo
l’anno con la produzione più elevata e quello con
la produzione più bassa, esclusa quella zootec
nica;

 di incaricare il Segretariato generale della Giunta
di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP;

 di dare atto che il presente provvedimento è ese
cutivo;

 di dichiarare il presente provvedimento atto
immediatamente esecutivo.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

48237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548238



48239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548240



48241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548242



48243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548244



48245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548246



48247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548248



48249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548250



48251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’1111201548252



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
novembre 2015, n. 1995

Eventi meteorologici avversi del periodo ottobre
2015 che hanno interessato il territorio regionale.
Richiesta dichiarazione dello stato di emergenza ex
art. 5 legge n. 225/1992.

Il Vice Presidente, Assessore alla Protezione
Civile, dott. Antonio Nunziante, sulla base del
l’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Pro
tezione Civile, ing. Lucia Di Lauro, riferisce:

Nel periodo tra il 10 22 ottobre, eventi meteo
rologici avversi localmente di eccezionale intensità
e gravita hanno interessato i territori delle province
di Foggia, Bari, Brindisi, Lecce, Taranto.

In particolare i Comuni maggiormente colpiti
sono stati Alberona, Biccari, Bovino, Casalvecchio di
Puglia, Castelluccio Valmaggiore, Castelnuovo della
Daunia, Celle San Vito, Deliceto, Foggia, Faeto,
Lucera, Monte S. Angelo, Ordona, Orsara di Puglia,
Panni, Roseto Valfortore, Sant’Agata di Puglia, San
Marco La Catola, Troia, Volturara Appula, Villa
Castelli, Castellana Grotte, Noci, Grottaglie, Mas
safra, Montemesola, Taranto, Andrano, Diso, San
Pietro in Lama, Spongano, Tuglie.

In particolare le ripetute forti perturbazioni
hanno provocato danni a strutture pubbliche e pri
vate, a beni mobili ed immobili di imprese, alla via
bilità locale principale e secondaria, danneggia
menti dei servizi pubblici a rete (distribuzione idrica,
sistemi fognari, elettricità), compromissione del
reticolo idrografico.

Sono state registrati smottamenti e colate di
fango e di detriti, hanno esondato alcuni canali del
Consorzio di Bonifica di Capitanata e il Cervaro all’al
tezza della SP 75 in territorio di Foggia, il torrente
Celone in territorio di Castelluccio Valmaggiore
all’altezza della SP 125, il Vallone “Catola” in agro di
Volturara Appula, è stata segnalata la rottura degli
argini dei torrenti Sannoro, Lavella e Canale S.
Angelo in agro di Orsara di Puglia, ha esondato il
canale Visciolo in agro di Montemesola, ed ancora
sono stati segnalati crolli di muri, allagamenti di abi
tazioni e zone rurali, sottopassi, crolli di pile e spalle
di ponti, estesi allagamenti urbani.

Gli eventi che net loro sviluppo hanno fatto regi
strare nei pluviometri della rete di monitoraggio in
telemisura di alcune specifiche aree, cumulati di
pioggia motto elevati, hanno complessivamente
interessato, pur con differente gravita, i territori dei
comuni prima elencati.

In occasione di detti eventi il complessivo sistema
di allerta ha funzionato correttamente, con l’inoltro
dei bollettini di CRITICITA’ ELEVATA e i conseguenti
messaggi di PREALLARME, a tutti i soggetti interes
sati secondo le procedure di allertamento definite
prima con la DGR n. 800/2012 e quindi con la DGR
n. 2181 /2013, quest’ultima riferita all’attivazione
del Centro Funzionale Decentrato Puglia.

Nel corso degli eventi su descritti la Regione ha
operato H24 con la propria Sala Operativa e con il
proprio Centro Funzionale decentrato, i Comuni
hanno attivato le procedure previste nei rispettivi
piani di emergenza, con attivazione dei COC e dei
presidi territoriali per il monitoraggio delle aree
costiere e dei corsi d’acqua, soprattutto in corri
spondenza delle intersezioni con le arterie di comu
nicazione stradali e ferroviarie, con l’intervento dif
fuso delle strutture di protezione civile nazionali
(Vigili del Fuoco, Corpo Forestale dello Stato, Cara
binieri, Polizia Stradale) e di numerose Associazioni
di Volontariato di protezione civile anche degli altri
territori provinciali, attivate formalmente dalla
Regione.

La Prefettura di Foggia in data 19 ottobre ha atti
vato il Centro Coordinamento dei Soccorsi chiuso
poi il 23 ottobre.

Numerosi Comuni, altresì, hanno provveduto ad
emanare specifiche ordinanze sindacali per reva
cuazione della popolazione dalle aree urbanizzate
maggiormente sottoposte a rischio, nonché di chiu
sura delle scuole.

Alla luce della complessiva situazione segnalata,
nelle more del perfezionamento delle avviate atti
vità da parte delle strutture regionali e locali di rico
gnizione dei danni infrastrutturali, delle necessarie
opere di somma urgenza poste in essere o da atti
vare per la messa in sicurezza dei territori pii colpiti,
delle spese sostenute per il soccorso e l’assistenza
alla popolazione, si ritiene necessario proporre di
richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi
dell’art. 5 della legge n. 225/1992, cosi come novel
lata con la legge n. 100/2012, per il territorio regio

48253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 146 dell’11112015


